
A.T.  

 
 

 

DECRETO N.24 DEL 05/02/2018 

Oggetto: Avviso esplorativo per manifestazione di interesse per affidamento del “Servizio di 

manutenzione dei cancelli, barriere automatiche, ubicate nelle aree ad accesso ristretto del Porto 

di Olbia, Porto di Golfo Aranci e porto di Porto Torres”. 

 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

 

Vista la legge 28 gennaio1994, n. 84 e s.m.i., recante disposizioni di “Riordino della legislazione in 

materia portuale”; 

Visto il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 

84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Visto il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

Visto il Decreto del Presidente del 09 agosto 2017 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario 

generale F.F. dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

Considerato che è necessario affidare l'attività di manutenzione del servizio in oggetto; 

Vista la determinazione del Segretario Generale F.F. n. 189 del 4 aprile 2017 di nomina dell’ing. 

Alessandro Meloni, quale Responsabile del Procedimento, per il servizio in oggetto; 

Vista la determinazione del Segretario Generale F.F. n. 251 del 26 aprile 2017 di nomina del gruppo di 

lavoro; 

Richiamata la Determinazione A.T. n. 10 del 05.05.2017, di approvazione in linea Tecnica e 

amministrativa del Progetto Esecutivo del servizio in oggetto, per un importo complessivo del 

finanziamento di € 110.000,00, di durata biennale; 

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 47 del 10.05.2017 con il quale si approvava il Progetto 

del Servizio in oggetto;  

Richiamata la Determinazione A.T. n. 01 del 30.01.2018, con la quale vengono approvate le modifiche 

del capitolato speciale descrittivo e prestazionale d’appalto, per l’aggiornamento al D.lgs. 56 del 19 

aprile 2017; 

Visto il D.P.R. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici), per le parti ancora 

in vigore; 

Visto il D.lgs. 56/2017 e s. m. i.; 

Preso atto che il valore stimato del servizio secondo quanto indicato nei documenti progettuali è pari a 

€ 90.292,12 (non imponibile iva ai sensi dell’art. dell’art. 9, co.1, numero 6, D.P.R. 633/1972);  



A.T.  

 
 

 

Atteso che occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento e considerato che l’art. 36, del 

D.lgs. 50/2016 consente alle stazioni appaltanti per contratti di servizi e forniture di importo superiore a 

40.000,00 euro e inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35, nel rispetto dei principi 

di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, di affidare mediante 

procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti; 

Considerato che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, appare indispensabile in quanto 

la procedura negoziata ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità, speditezza e semplificazione 

necessarie al rispetto delle tempistiche previste; 

Rilevato che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà mediante 

indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti 

candidati e che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo schema dell’istanza di manifestazione 

d’interesse; 

Rilevato che detto avviso verrà pubblicato nell’Albo pretorio on-line e nel sito internet del Ente, per 15 

(quindici) giorni consecutivi e che nel caso in cui pervengano un elevato numero di manifestazioni di 

interesse, si procederà così come disciplinato dall’avviso della manifestazione di indagine di mercato; 

Considerato che, successivamente, ai sensi lettera c) comma 4, dell’art. 95, del D.lgs. 50/2016, la 

migliore offerta verrà selezionata con il criterio del miglior prezzo; 

Preso atto che la conseguente spesa si farà fronte mediante l’utilizzo degli stanziamenti sul capitolo 

U201011 e U102010 del bilancio di previsione 2018; 

Visto il Bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020; 

Vista la nota protocollo n.10061 del 27.12.2017 di autorizzazione all’esercizio provvisorio; 

Visto il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

Sentito il Segretario Generale f.f.; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Visto il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

Sentito il Segretario Generale; 

Sentito il RUP nonché il Dirigente dell’Area Tecnica Ufficio territoriale di Olbia; 

Visti gli Atti d’ufficio; 

Tutto ciò premesso 



A.T.  

 
 

 

DECRETA 

 

1. Di procedere all’affidamento dei servizi in oggetto, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36, lett. b) del D.lgs. 50/2016, preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse, con 

il criterio del minor prezzo, in conformità alla proposta del RUP. 

  

2. Di approvare l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per la individuazione degli 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonché il relativo modello 

di istanza. 

 

3. Di pubblicare e di dare atto che detto Avviso ed il relativo modello di istanza saranno pubblicati 

nell’Albo pretorio on line, nonché nel sito istituzionale dell’Ente, per un periodo di gg. 15 

(quindici) consecutivi e che verranno selezionati come indicato nell’avviso di indagine di 

mercato. 

 

4. Di dare atto che la relativa spesa, pari ad un importo a base d’asta pari a € 86.451,12. (oltre oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso), è prevista nel Q.E. dell’intervento, si farà fronte mediante 

l’utilizzo degli stanziamenti sul capitolo U 201011 e U102010nel Bilancio di previsione per il 

2018. 

 

5. Di notificare il presente Decreto al R.U.P., all’Ufficio Contratti e Appalti, all’Ufficio Contabilità 

e Bilancio, per i provvedimenti di competenza 

 

 
 

Il Rup e Dirigente dell’Area Tecnica 

        Ing. Alessandro Meloni 

 

Il Dirigente Area Amministrativa e  

     Segretario Generale F.F.  

Dott. Giovanni Fabio Sechi  

 

 

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 

 

(Atto firmato in originale) 

 


